
UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:         /2023/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hải Dương, ngày      tháng   10   năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của “Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất 

để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh
 Hải Dương” ban hành kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND
 ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;
Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế;
Căn cứ Nghị định 10/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật 
Đất đai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của “Quy định về đấu giá quyền 
sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa 
bàn tỉnh Hải Dương” ban hành kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND 
ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương.

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 5 như sau:
“2. Tổ chức đấu giá tài sản kiểm tra, xét duyệt hồ sơ để xác định người 

tham gia đấu giá đủ điều kiện hoặc không đủ điều kiện tham gia đấu giá; lập 
thành văn bản và được lưu trữ trong hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất. 

Tổ chức đấu giá tài sản thông báo cho người đăng ký tham gia đấu giá 
biết kết quả kiểm tra, xét duyệt hồ sơ tham gia đấu giá của người đó; tổng hợp 
số lượng hồ sơ, số lượng người đủ điều kiện tham gia đấu giá quyền sử dụng đất 
gửi về Sở Tư pháp để theo dõi, giám sát và gửi cho người có tài sản biết trước 
ngày mở cuộc đấu giá”. 



2
2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 6 như sau:
“2. Việc đấu giá quyền sử dụng đất được thực hiện đối với từng thửa đất 

và được áp dụng theo phương thức trả giá lên. Giá trả của người tham gia đấu 
giá đối với trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng 
đất phải có mức trả tròn đến số hàng trăm nghìn đồng; đối với trường hợp đấu 
giá quyền sử dụng đất để cho thuê đất thì giá trả của người tham gia đấu giá phải 
có mức trả tròn đến số hàng nghìn đồng. Trong trường hợp có bước giá thì tổ 
chức đấu giá tài sản thống nhất với người có tài sản đấu giá xây dựng bước giá 
cụ thể và được quy định trong phương án đấu giá quyền sử dụng đất và Quy chế 
cuộc đấu giá”

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 và khoản 3 Điều 8 như sau:
“2. Thời hạn nộp tiền trúng đấu giá, tiền thuê đất vào ngân sách nhà nước 

được quy định cụ thể trong phương án đấu giá quyền sử dụng đất do Ủy ban 
nhân dân cấp có thẩm quyền ban hành, trong Quy chế cuộc đấu giá và được 
công khai để người tham gia đấu giá biết, cam kết thực hiện. Thời hạn nộp tiền 
trúng đấu giá, thuê đất được xác định như sau:

a) Trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất để cho thuê đất thì thời hạn nộp 
tiền thuê đất hàng năm thực hiện theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 18 Nghị 
định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; thời hạn nộp tiền thuê đất một lần 
cho cả thời gian thuê thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 18 Nghị 
định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế.

b) Trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng 
đất thì thời hạn nộp tiến trúng đấu giá thực hiện theo quy định tại điểm a, điểm b 
khoản 4 Điều 18 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế.

3. Trường hợp người trúng đấu giá không nộp tiền hoặc không nộp đủ tiền 
theo đúng phương án đấu giá quyền sử dụng đất mà không thuộc trường hợp có 
lý do bất khả kháng hoặc có trở ngại khách quan được cơ quan có thẩm quyền 
xác nhận thì Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền hủy quyết định công nhận kết 
quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định 
số 10/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 
sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.

Người trúng đấu giá bị hủy quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá 
quyền sử dụng đất được hoàn trả số tiền sử dụng đất đã nộp theo quy định của 
Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành nhưng không được tính lãi 
và trượt giá. Tiền đặt cọc được thu nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định.

Điều 2. Điều khoản chuyển tiếp
Phương án đấu giá quyền sử dụng đất đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; 

Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản đã được ký kết trước ngày Quyết định này có 



3
hiệu lực thì tiếp tục được thực hiện theo Phương án đấu giá quyền sử dụng đất, 
Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản đó.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 15  tháng 11 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (VP, Cục KTrVB);
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Trung tâm CNTT- VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T08:17:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T08:17:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T08:17:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




